
Ata de N 25/2022, aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte e dois, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de 
Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria 
Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana 
Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de 
Sousa Neto, Ivano Pereira França, Ludovico Pereira de Brito, Paulo 
Antônio Soares Brito e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente 
solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores 
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a 
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da 
Ordem do Dia:  
 
INDICAÇÃO Nº 022, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 
 “Execução dos serviços de 

Cobertura das Quadras do 
Povoado do Marimbo e Estiva". 

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 023, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 
 “Serviço de ampliação da rede 

de abastecimento de água da 
Embasa do Povoado da Estiva 
para o Povoado das Baixas". 

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

                                                                                                                                   
MOÇÃO DE PESAR Nº 10, DE 12 DE JULHO DE 2022 - votação 

REQUERENTE:  Cleomar Prado Gusmão 

DESTINATÁRIO: Família de Policarpo Lacerda Ferraz 

MOÇÃO DE PESAR Nº 11, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - votação 
 

REQUERENTE:  Cleomar Prado Gusmão 

DESTINATÁRIO: Família de Onildo Alves Moreira 



MOÇÃO DE PESAR Nº 12, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - votação 
 

REQUERENTE:  Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz 

DESTINATÁRIO: Família de Aulina Lopes Ferraz 

REQUERIMENTO Nº 003, DE 12 DE AGOSTO DE 2022 
 

“REQUER AO GESTOR MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE PROJETO DE 
LEI QUE REDUZA A CARGA HORÁRIA DE TRABALHO PARA 
SERVIDORES MUNICIPAIS QUE TENHAM UM OU MAIS FILHOS 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, MENTAL, AUDITIVA OU 
VISUAL.” 

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins Ferraz 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

                                                                                                          
Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou 
para o grande Expediente e convidou para usar a palavra o vereador 
Cleomar Prado que saudou a todos e convidou toda a região para 
um grande evento dos caminhoneiros em Lagoa Grande nesse 
sábado. Disse se tratar de uma fsta que cabe toda a familia. Falou de 
uma reuniao junto ao prefeito com o Povoado da Estiva onde 
conversaram com lideranças e trataram de assuntos importantes 
para a comunidade. Falou da sua indicação hoje por conhecer a 
necessidade que os povoados abastecidos por carro pipa passam 
lembrando como era difícil o abastecimento em Lagoa Grande e 
Quaraçu. finalizou falando das estradas. Em seguida usou a palavra 
o vereador Paulo Brito que saudou a todos e disse da luta para que 
as coisas aconteçam no município. Disse que as estradas precisam 
ser patroladas em sua totalidade. Falou da festa amanha em Lagoa 
Grande e que há projeções de que será uma festa grandiosa. Pedu 
atenção ainda as estradas que ligam os povoados. Falou sobre início 
da campanha política e pediu que unidos faam uma campanha 
tranquila e com respeito e que sobretudo o povo saia beneficiado. 
Falou do seu apoio ao candidato ACM Neto e da esperança em 
realizar uma transfomação na gestao baiana pois a gestão atual 
deixou a desejar mencionando a falta de segurança. Falou sobre 
sobre a falta de asfaltamento nas estradas rurais e que Cândido 



Sales é uma das únicas na Bahia. Finalizou dizendo que se 
tivessemos um governador que correspondesse o número de 
povoados com água da dutora seria bem maior. Disse ainda que a 
qualidade da água tem relação com o índice de saúde.  Falou ainda 
da dificuldade em relação a saúde em todo o estado e que o recurso 
que o estado envia aos municípios não paga a metade dos salários 
dos médicos dos PSFs. Em tempo disse que precisamos de um 
governo que mude a estrutura e crie programas diferentes para que 
o município receba mais recursos para investimentos. Disse que as 
contas dos prefeitos geralmente são rejeitados porque no intuito de 
fazer uma saúde melhor usam recursos do FPM. Em seguida usou a 
palavra a vereadora Alva Suzana que saudou a todos e disse da 
preocupação e a busca por uma vida melhor para todos os 
munícipes. Falou sobre a estrada principal que está sendo feita e 
disse que as cobranças são sempre atendidas por essa gestão. disse 
que uma das patrols está a mais de 60 dias trabalhando nas ruas de 
Quaraçu e ainda não concluiram as obras, pois a máquina está 
fazendo uma terraplanajem para chegada do asfalto e que 
conseguiram um aditivo junto ao prefeito. Falou sobre o censo 2022 
e pediu que os moradores recebam com carinho e preste as 
informações. Finalizou falando da geração de empregos e que na 
visita do prefeito essa semana em Quaraçu esse foi um tema 
debatido e ele visitou a fábrica de farinha do amigo Ariston que 
emprega 70 pessoas. Disse que Quaraçu já teve 8 a 10 fábricas de 
farinhas e hoje falta até matéria prima para atender as 2 que 
restaram. Em seguida usou a palavra o vereador Ivano França que 
saudou a todos e que ouviu com atenção aos colegas. Que esse é o 
momento impar na vida do município e temos a oportunidade de 
escolher nossos representantes e como políicos precisam de 
responsabilidade e olhar clínico de votar naqueles com maiores 
chances de nos representar. Em outra agenda agradeceu a Deus e 
a comunidade de Água Verde. Falou da cavalgada que participou e 
da missa celebrada na localidade. Falou da cavalgada no Boqueirão 
dos Franças e que irá participar. Falou do periodo eleitoral e que irá 
percorrer toda a região pedindo votos para os eus candidatos e irá 
apresentar aquilo que já foi trazido por eles. Finalizou agradecendo 
aos deputados Cláudio Cajado e Vitor Bonfim pelo equipamento 
enviado para perfuração de poço e disse do compromisso desses 
deputados com nosso município que sempre alocou recursos aqui. 
Em tempo parabenizou o presidente pelo investimento no pátio da 



nossa Casa e disse que o recurso público precisa ser colocado dessa 
maneira. Em seguida o senhor presidente justificou ausenia dos 
vereadores Glauber Lima, Simone Lacerda e Marcos Martins e usou 
a palavra  o vereador Elias Neto que saudou a todos e agradeceu a 
Deus por essa oportunidade e disse que por menor que seja uma boa 
ação ela traz frutos. Falou do período eleitoral e chamou atenção do 
povo para as boas escolhas. Disse ainda que na epoca em que os 
governos do PT governaram o Brasil era muito melhor na distribuição 
de renda, aquisição de moradia, educação e investimentos em 
municipios. Falou do seu apoio a Luiz Inácio Lula da Silva e que é 
preciso eleger o nosso governador para não termos o estado 
prejudicado. Disse que muita gente diz que não conhece Jeronimo 
Rodrigues e lembrou que não conheciamos Rui Costa também e ele 
é o melhor governador do Brasil. Disse ainda que o que difere um 
político do outro é a sua boa ação e vontade de querer mudar e lutar 
pelos mais necessitados e os governos do PT tem essa base. 
Finalizou falando dos candidatos a deputados citando Zé Raimundo 
e Waldenor Pereira que tem vários serviços prestados no município. 
Disse que o seu mandato é um mandato de transparência. Em tempo 
ainda prestou condolências à familia de Eliane pelo falecimento de 
sua avó. Em seguida usou a palavra o vereador Ludovico Pereira que 
saudou a todos e falou das estradas que iniciaram o patrolamento na 
estrada principal. Disse que existem 10 localidades onde a máquina 
não foi passada nenhuma vez e o povo cobra do vereador, pois ele 
é mais próximo e isso é vergonhoso e muitos não entendem que o 
vereador não tem poder de execução. Pediu que fosse feito um 
cronograma e passassem aos vereadores para darem uma certeza 
ao povo. Finalizou dizendo que suas cobranças são recorrentes 
mediante a necessidade do povo e com representatividade. Disse 
ainda que esteve essa semana com o prefeito e a pavimentação do 
Nazaré vai começar antes da eleição de deputado. Em seguida usou 
a palavra a vereadora Vanuza Freitas que saudou a todos e 
agradeceu a Deus e parabenizou o colega presidente pelo respeito 
com o dinheiro público e pediu que ele continuasse com esse carinho 
e humildade. Falou ainda que o nosso prefeito está governando de 
frente para o povo e de forma transparente. Disse perceber a 
satisfação do povo no dia a dia durante o seu trabalho. Finalizou 
falando em saúde e das dificuldades que smepre existiram e disse 
falar com propriedade pois atua nessa área. Falou sobre o período 
eleitoral e que precisamos fazer boas escolhas e apoiar o prefeito 



que tem feito um bom trabalho mostrando gratidão a quem tem 
compromisso com o povo. Em tempo elogiou a qualidade do trabalho 
de Isabel Enfermeira mencionando ter ficado satisfeita com o que ela 
fez com um paciente e que fez alem de sua função levando o para 
Vitória da Conquista e internando. Disse que precisamos de mais 
servidores assim mencionando tambem o atendimento e presteza de 
Cássio. Falou tambem que muitos dizem que os vereadores novatos 
não possuem um bom discurso e reiterou que é preciso atitudes, pois 
palavras vazias não são capazes de realizar nada. Em seguida 
passando a presidência usou a palavra o vereador Simplício Maria 
que saudou a todos e agradeceu a Deus. Falou do papel fiscalizador 
do vereador e que muitas vezes realizam as cobranças mas que não 
possuem poder de execução.  Disse serem mais proximos ao povo e 
por essa razão conhece a demanda do dia a dia. Falou das 
cobranças que sofre em sua região e que ele vive essas 
necessidades. Cobrou sobre as estradas do lado B e que o prefeito 
garantiu que até setembro estará realizando. Disse ainda que tem 
atendido o povo em suas necessidades diariamente e quye quando 
não tem condições de atender naquele momento ele marca um 
atendimento adequado. Disse que sua política vai continuar sendo 
com proximidade ao povo e com transparência. Falou sobre o 
período eleitoral e que suas escolhas visam o benefício do povo. 
Falou sobre o grupo em que foi eleito e que algumas pessoas 
duvidaram da sua capacidade em presidir essa Casa e atestou que 
todo mundo hoje possui capacidade se tiver boa vontade e bons 
profissionais ao seu lado. Finalizou falando do seu respeito ao 
dinheiro público e a cada vereador. Retomando a presidência o 
senhor presidente submeteu a discussão e votação em bloco a 
Moção de Pesar n010 e Moção de Pesar n011 que foram discutidas 
pelos vereadores Cleomar, Paulo, Elias e Ivano e seguiram 
aprovadas subscritas pelo vereador Ivano. Em seguida submeteu a 
discussao e votação a Moção de Pesar n012 que foi discutida pelos 
vereadores Suzana, Cleomar e Ivano e seguiu aprovada. Em seguida 
submeteu a discussão e votação em bloco a Indicação n022 e 
Indicação n023 que foram discutidas pelos vereadores Cleomar, 
Ivano e Elias e seguiram aprovadas.  Submeteu a discussão e 
votação o Requerimento n003 que foi discutido pelo vereador Ivano 
e seguiu aprovado. O senhor presidente solicitou encaminhamento 
das indicações aprovadas para a prefeitura, bem como encaminhar 
o requerimento e as moções. Agradeceu aos servidores pelo apoio e 



encerrou a sessão marcando a próxima para sexta feira e pediu que 
se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos 
Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos 
presentes.     

 

 

 

 


		2022-08-24T14:49:19-0300




